СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

от  05 апреля 2010 года № 11
г. Александровск-Сахалинский

О решении «Об утверждении порядка приобретения

 жилых помещений по договорам социального

 найма детям-сиротам и детям, оставшимся

без попечения родителей, а также лицам

из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, не имеющих

закрепленных жилых помещений»
На основании статьи 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» Собрание городского округа

РЕШИЛО:

1. Принять решение «Об утверждении порядка приобретения жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленных жилых помещений».

2. Направить решение «Об утверждении порядка приобретения жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленных жилых помещений» В.Ф. Никитину для подписания и обнародования.
3. Считать утратившим силу решение Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 22.04.2009 года № 36 «Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями по договору социального найма детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих жилых помещений».
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания городского округа Г.В. Крутых.

Председатель Собрания

городского округа

Г.В. Крутых

[image: image1.jpg]o (i g0

  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
Об утверждении порядка приобретения жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленных жилых помещений

Принято Собранием городского округа 05 апреля 2010 года

В соответствии со статьями 7.1, 25, 28 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», пунктом 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Сахалинской области от 29.03.2006 г. № 20-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области в сфере образования и опеки (попечительства)», постановлением администрации Сахалинской области от 31.03.2009 г.     № 116-па «Об утверждении Порядка расходования субвенции муниципальными районами (городскими округами) Сахалинской области на обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленных жилых помещений»:

1. Утвердить порядок приобретения жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленных жилых помещений» (прилагается).

2. Решение подлежит опубликованию в газете «Красное знамя».

	Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

       от 12.04.2010 г.   № 7

	В.Ф. Никитин

Приложение

 к решению Собрания

 городского округа

                                     от  12.04.2010 г. № 7
ПОРЯДОК

ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, НЕ ИМЕЮЩИХ
ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует отношения по приобретению в муниципальную собственность жилых помещений (квартир) на первичном и вторичном рынках жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленных жилых помещений (далее по тексту - Дети-сироты), и обеспечению их приобретенными жилыми помещениями.

 1.2. Жилые помещения для Детей-сирот приобретаются исключительно за счет субвенции, предоставленной из бюджета Сахалинской области местному бюджету городского округа «Александровск-Сахалинский район» для осуществления государственных полномочий по обеспечению Детей-сирот жилыми помещениями по договору социального найма (далее - субвенция).

1.3. Дети-сироты обеспечиваются жилыми помещениями, приобретенными за счет средств субвенции однократно, по договору социального найма, по месту их выявления и постановки на учет органом опеки и попечительства.

1.4. Жилое помещение, приобретаемое для Детей-сирот за счет средств субвенции, должно отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, жилой площадью не ниже социальной нормы, установленной в городском округе «Александровск-Сахалинский район».

1.5. Уполномоченным органом по расходованию субвенции и предоставлению отчетности Министерству образования Сахалинской области, главному распорядителю бюджетных средств является Комитет по управлению муниципальной собственности городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - КУМС).
2. Порядок приобретения и обеспечения жилыми помещениями
Детей-сирот
2.1. Жилыми помещениями за счет средств областной субвенции обеспечиваются Дети-сироты в порядке очередности постановки на учет по их прибытию из:

· организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов;

· учреждений социального обслуживания населения;

· учреждений всех типов профессионального образования;

· при прекращении опеки и попечительства;

· рядов Вооруженных Сил РФ;

· по возвращению из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

 2.2. Управление образования, культуры и спорта городского округа (далее –
УОКиС) ежегодно формирует сводный список Детей-сирот достигших совершеннолетия в хронологической последовательности, для обеспечения жилыми помещениями вне очереди в текущем году. Корректирует очередь на получение жилыми помещениями с учетом Детей-сирот, не прибывших в район.

2.3. Для формирования списка Детей-сирот, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями вне очереди за счет субвенции в планируемом году, в УОКиС  должны быть предоставлены следующие документы:

а) заявление о предоставлении жилого помещения;

б) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, являющийся документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации;

в) копии документов, подтверждающих статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

г) решение о включении ребенка-сироты в список на внеочередное получение жилого помещения;

д) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии в собственности жилых помещений;

е) решение о направлении ребенка-сироты в соответствующее учреждение на полное государственное обеспечение, о передаче под опеку (попечительство), в приемную семью;

ж) справка о фактическом месте проживания на момент предоставления документов;

з) справка об окончании образовательного учреждения, освобождении из мест лишения свободы, об окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации;

и) медицинская справка установленного образца о состоянии здоровья и праве на дополнительную жилую площадь при наличии соответствующих медицинских показаний.

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка (далее - документы), предоставляются в УОКиС до совершеннолетия детей-сирот руководителем соответствующего учреждения, опекуном (попечителем), приемным родителем, либо Детьми-сиротами, а по достижению последними совершеннолетия – непосредственно Детьми-сиротами.

2.5. Документы предоставляются в копиях вместе с подлинниками для сверки, либо заверенные надлежащим образом копии. Сверка документов производится
УОКиС немедленно, о чем делается соответствующая отметка на копиях документов, после чего подлинники документов возвращаются заявителю.

2.6. КУМС для приобретения жилых помещений Детям-сиротам за счет субвенции готовит необходимую документацию в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", заключает муниципальный контракт и производит регистрацию права муниципальной собственности жилого помещения.

2.7. КУМС до даты проведения конкурса, аукциона, запроса котировок проводит предварительную проверку приобретаемых жилых помещений на соответствие их установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

2.8. Для перечисления субвенции из бюджета Сахалинской области местному бюджету и дальнейшего ее использования, КУМС направляет в Министерство образования Сахалинской области, заверенные копии следующих документов:

- решения о назначении уполномоченного органа по расходованию субвенции и представлению отчетности;

- нормативного правового акта, устанавливающего порядок приобретения жилых помещений по договорам социального найма Детям-сиротам;

- решения органа местного самоуправления о предоставлении жилых помещений;

- договора купли-продажи, заключенного в соответствии с требованиями действующего законодательства о размещении заказов и зарегистрированного в органе, уполномоченном осуществлять государственную регистрацию прав на недвижимое имущество;

- конкурсной, аукционной и котировочной документации, а также протоколов, составленных по результатам проведенных процедур.

2.9. Обеспечение жилыми помещениями, приобретенных за счет средств субвенции, Детям-сиротам по договорам социального найма осуществляется в порядке и с соблюдением требований, установленных жилищным законодательством.